8 Neque Baldi sententiam juvat d. l. qui sine, de neg. gest. quia est de tutore, & procuratore, & iis, qui vel republicam, vel aliena negotia gerunt, quos idcirco lex ait integrā, & abstinere omni lucro fidem praestare debere, & si rebus alienis abutantur, vice cuiusdam poenae usuris subici, quod postremum nunc abrogatum est, cum loco usurarum praestent duntaxat id, quod interest, ut hic Paulus notat num. 2. Sed haec ad foenorem, vel furem non pertinent, quia foenerator, vel fur non gerit negotia eius, cui pecuniam abstulit, nec fidem ullam illi praestare cogitur, ut notat Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 11. num. 17. sed tantum reddere, quod subtraxit, & extorsit, & si quid fortè alterius interest, ut Theologi docent apud eundem Salas d. dub. 39. n. 3. & 4. & post pauca quadam diligentius à nobis tractatura est. Denique quod dicitur ex d. l. 5. ff. de leg. commiss. de fructibus rei accipiendum est: pecunia autem res sterilis est, & fructus referre non potest.

9 Sed hic opportunè quaeritur, si foenerator nummos, quos scenore extorsit, iterum collocavit foenori, & usuras accepit, an nummos cum usuris reddere cogendus sit. Et videtur usuras etiam, quas accepit, praestare debere. Neque enim melioris conditionis esse debet, quam is, qui alienam hereditatem possidet, & pecuniam locavit foenori, qui non tantum sortem, sed etiam usuras, quas percepit, praestare cogitur d. l. 30. ff. de per. heredit. l. l. C. eod. & generaliter dicitur omne lucrum auferendum esse malae fidei possessori l. 28. eod. tit. & advertit Accursius docet Cuiacius ad Pap. n. in l. si navis, ff. de rei vindic. † Neque movere, si dicas usuras turpes, & illicitas esse, & bonam fidem non pati praestations, quae contra bonos mores desiderantur l. 5. ff. de usur. denique fructus eos tantum aestimandos esse, qui honestè percipi poterunt, ut ait Paulus in l. fructus, 33. ff. de rei vindic. quia possessori etiam inhonesti quaestus auferuntur, quos ex aliena hereditate fecit, veluti si quid degit ex locatione lupanaris, l. 27. ff. de pet. heredit. Ne (ut inquit, 92. eod. tit.) honesta interpretatio non honesto quaestui lucrum possessori sacras, & semper equius est, huiusmodi lucrum quamvis inhonestum, innocentem, quam nocentem habere, ut tradidit Cuiac. ad Paulum in d. l. 28.

10 Sed tamen puo foeneratorum usuras ex nummis alienis perceptas praestare non debere ei, à quo nummos extorsit, quia suo periculo nummos alienos foenori dedit arg. d. l. si navis, ff. de rei vindic. l. 67. §. si unus, ff. pro soc. & iniquum est ex ea re lucrum quaerere, cuius aequè dampnum, & periculum ad nos non pertinet l. 55. & 67. ff. pro soc. & deinde quia foenerator istiusmodi usuras secundo debitori reddere tenetur. Vtura enim illis restitui debent, quibus extortae sunt cum sum. de usur. l. si non sortem, in princ. ff. de condic. indeb. † Denique quia nec o debet alieno scelere ditari l. 16. ff. quod met. caus. l. l. C. ex delict. defunct. in quant. hered. conven. l. ult. C. de reb. credit. l. 28. ff. de reg. iur. & proinde etiam pupillis dolo, & scelere tutoris, parva auferuntur l. 3. ff. quando ex fact. tutor. alioqui illud futurum est, ut primus, qui usuras solvit, usuras licitè accipere possit, quod non minus absurdum, quam ridiculum est, ut ait Vgolin. de usur. cap. 17. §. 1. num. 2. & contra l. l. C. de condic. indeb. quae ait, eius quantitatis, quam indebitè soluta est, usuras non deberi. Proinde non tenetur usurarius usuras ab alio acceptas primo debitori reddere, sed id tantum, quod illicitè exegit, & si quid forte interest, secundum ea, quae dicta sunt, tametsi etiam istiusmodi usuras secundo debitori restituere debeat, à quo scilicet extortae sunt, & ita reddere unicuique, quod suum est.

13 Neque est contrarium, quod dixi, possessorem haec de-
tatis

tatis teneri reddere sortem, & usuras eius, si & usuras perciperet, quia cum usurae licite viderentur intra modum legibus praestitutum, augebant hereditatem non minus, quam pecorum partus, & pensiones, quae ex locationibus praediorum percipiuntur l. 26. §. 27. de petis. hered. ideoque usurae, ex pecunia hereditatis perceptae, ex iure civili in petitionem hereditatis veniunt, sed conditio, qua usurae repetuntur, stricti iuris est, & huiusmodi augmenta non recipit d. l. 1. C. de condic. indeb. l. 4. C. de condic. ob turp. caus. Sed accessiones naturales tantum, & quae ex ipso corpore proveniunt, ut sunt fructus, & partus pecudum, & ancillarum l. 19. §. 1. 65. §. ei cui ff. eod. tit. & pensiones praediorum, & vecturae navium, aut iumentorum, quia sunt loco fructuum, & veluti ex quodam corpore l. 29. ff. de petis. hered. l. 55. ff. de condic. indeb. Denique possessor, qui ex pecunia hereditaria usuras acceperat, non tenebatur eas restituere, a quo acceperat, & ideo haeres eas repetere potuit, sed nunc in proposita questione usurarius illas alteri reddere debet, nimirum ei, qui solvit, & proinde nihil movet, quod dicimus etiam inhonestum lucrum auferendum esse, quia non nego usuras acceptas feneratori auferendas esse, sed dico illi restituendas non esse, cuiuserat pecunia, quae secundo debitori credita est sub usuris, sed unicuique reddendum esse, quod ab unoquoque extortum est. † Ex quibus puto nunc possessorem mala fidei, qui pecuniam in hereditate repertam feneratori dedit, & usuras percipit, non praestare eas domino, cuius hereditas est, quia tenetur eas reddere debitori, a quo extorta sunt, ne bis idem solvere compellatur. Neque movet, quod ait l. 52. ff. de petis. hered. etiam inhonestos quaestus possessorem restituere debere, ut si in domo hereditatis lupanaria exercuit, aut locavit prostibula, quia licet hi quaestus turpes, & inhonesti sint, & parum honeste percipiantur, non tamen repeti, aut condici possunt ab eo, qui solvit arg. l. 4. ff. de condic. ob turp. caus. unde huiusmodi lucrum dominus hereditatis rectissime auferet, quia iustus est, ut illud dominus habeat, quam is, qui turpiter locavit, & ut dicit Cuiac. ad d. l. 28. de petis. hered. equus est huiusmodi quaestus innocentem, quam nocentem habere. Sed usurarum alia causa est, quae ei restituende sunt, qui eas solvit d. cap. cum in de usur. & proinde in petitione hereditatis, non veniunt, quod perspicuo argumento demonstratur. † In petitionem hereditatis non venit, quod indebitum solutum est l. item veniant. 20. §. sed si Senatus, ff. de petis. hered. l. 2. §. solus. ff. de hered. vend. sed usurae nunc indebitae solvuntur, & exiguntur. Ergo nunc non veniunt in petitionem hereditatis. Et proinde vera est sententia Accursij in d. l. finavis, ff. de rei vindic. possessorem usuras eius pecuniae, quam feneratori dedit, non praestare, sed non ea ratione, quod pecunia periculo dantis feneratoris, sed alia, quia scilicet usurae nunc illicitae sunt, & indebitae exiguntur.

Sanè ex eo, quod Vlpianus ait in d. l. 28. ff. de petis. hered. in multorum honestorum virorum praedis lupanaria exerceri, ut inferri potest licere meretricibus domos locare, quod admittunt ex rationabili causa veluti utilitatis, aut necessitatis Valent. & Salon apud Dian. moral. p. 3. tract. 6. resol. 45. Abulens. ad cap. 19. Genes. q. 6. Rebell. p. 2. l. 14. q. 17. nu. 8. ita inferri posse videtur honeste etiam, & sine crimine villo, usurariis domos locari posse. Quod licet Nav. in Encyrid. c. 17. n. 195. & alii negent, putant enim dominum domus ex hac causa restituendi reum esse ex cap. 1. de usur. in 6. ubi excommunicantur, qui feneratoribus alienigenis domos locant ad exercendum scenus; veior tamen, & receptor sententia est, id contra iustitiam non esse, & ideo nulla obligatione restituendi locatorem adstringi, ut docent Valent. Azor. & Sanchez apud Eminent. P. de Lug. disp. 25. num. 222. Salas l. de empt. & vendit. dub. 47. num. 8. §. 9. & Rebell. loc. cit. quia locare domum usurario valde remocum est ab extorsione usurarum. Alioquin etiam iniustum, & illicitum est eos excipere hospitio, & vendere illis, quae ad vitam sunt necessaria, quod durum est dicere. Nam cum cognationem quandam inter homines natura constituerit, licitum videtur etiam homini malo, & flagitioso benefacere, non ut malo, sed ut homini, qui potest aliquando sapere, & usuras restituere. Neque movet quod in dicto cap. 1. sancitum est, ne alienigenis domus locentur, quia idem etiam concilium constituisset, quoad Indigenas, si locatio per se illicita esset, ut respondit Rebell. loc. cit. & Emin. de Lug. in d. disp. 29. num. 222. qui addit mutuatarium nullo modo invitum esse circa locationem, ideoque nullam inde illi iniuriam fieri;

oporteret verò intentionem rectam esse. Nam si eo animo dominus ad eam locaret, ut in ea foenus exerceatur, & ob id, quia fortasse commodo loco posita est, maiorem pensionem perciperet, existimo cum culpa, & iniustitiae reum esse. Hoc enim est in hoc scelus coire, & huius fraudis participem esse: & ita videtur sentire Rebell. loc. cit. vers. imo etiam. Molin. disp. 500. num. 1. & se explicare Navarr. in cons. l. de Ind. & Savacen. num. 11. vers. tertio quod praedicti. Ut etiam lucrum eorum, qui meretricibus domos locant, ut inde maiorem pensionem percipiant, turpe est, & valde detestabile, & praesertim in iis, qui Reipublicae praesunt, quod ex Nicephoro tradit Navarr. loc. cit. & constat etiam ex Novell. Theodol. de Lenon. ubi Florentii P. P. munificentiam laudat, qui, ut aboleretur vestigial, quod fisco ex meretricibus inferebatur, proprias possessiones obtulit, ex quibus fisco tantundem percipere posset. Non puto tamen eos, qui meretricibus domos locant: ut plus inde percipiant, ad restitutionem teneri. Nam neque meretrices tenentur, ut iidem docent, & constat ex l. 4. §. sed quod, ff. de condic. ob turp. caus.

Nunc quaerendum est, an fenerator, qui alterius pecuniam fenerator extortam retinuit, teneatur non tantum nummos ipsos, seu sortem restituere, sed id etiam, quod illius interest, qui usuras solvit sibi hanc pecuniam ablatam non fuisse, vel sibi reddi ratione lucri, vel damni. Et dubium facit, quia ex quorundam sententia usurae conditione indebiti repetuntur, l. 26. in princ. ff. de condic. indeb. l. indebitas, C. de usur. in qua actione usuras non venire constat ex d. l. 1. C. de condic. indeb. ubi dicitur Usuras autem eius summa praestare tibi frustra desideras, actio enim conditionis ea sola quantitas repetitur, quae indebitae soluta est. Sed veniunt accessiones naturales tantum, ut dictum est, ut sunt fructus, & foetus l. indebiti 15. §. 1. 65. §. ei cui, ff. de condic. indeb. l. 38. §. 2. de usur. quod etiam receptum est in conditione ob turpem causam, ut constat ex l. 4. C. de condic. ob turp. caus. §. 1. ult. ubi id glori. notat in verbo duntaxat, ff. eod. tit. Quod & in actione furtiva receptum est, ut constat ex l. 8. in fin. ff. de condic. furt. † Imò licet valde odiosa sit causa furis, si forte pecunia furto intercepta sit, & condicatur, nusquam in iure nostro proditum est, quod animadvertere poterim, suam usuras eius pecuniae praestare debere, sed rei fructus tantum d. l. 8. de condic. furt. & proinde sine conditione indebiti, vel ob turpem causam, sive conditione furtiva usurae repetantur, videtur dicendum eam solam quantitatem reddendam esse, quae extorta est, non autem interese lucri cessantis, aut damni emergentis, quia haec accessio naturalis non est, neque accedit rei, ut sunt fructus praediorum, & partus pecorum, sed est accessio extrinseca, & extra rem, ut saepius dictum est, ex l. si steritis, §. cum per venditorem, ff. de acq. emp. Roderic. de ann. redditib. lib. 3. quest. 7. num. 11. & hoc argumento nuper usus est Dominus N. Advocatus nostri fori, nec obtinuit. † Quia placuit usurarium teneri etiam ad id, quod interest pro ea pecunia, quam fenerator extorsit, ut sensit Anchar. in regula peccatum, num. 24. Philip. Franch. in d. cap. quamquam, vers. sed quis de usur. l. 6. & secundum Theologorum sententiam, qui ita docent ferè omnes apud Sal. lib. de usur. dub. 39. num. 3. & Villag. in d. qu. 27. concl. 10. idemque docuit Binsfeld. in d. qu. 2. concl. 5. Molin. loc. cit. Petr. Arag. qu. 78. art. 3. vers. infero tertio. Regin. l. 20. c. 26. nu. 396. Merc. de mut. & usur. c. 11. nu. 9. Filiuc. tr. 34. nu. 117. Bonac. de contract. d. 3. q. 3. punct. 14. in fin. Rebell. l. 11. qu. 10. nu. 4. & alii quidam apud Vgol. l. de usur. cap. 17. §. 2. nu. 2. ubi ait de hoc dubitandum non esse. Idem ex nostris recentioribus auctoribus censent P. Greg. d. e. 9. nu. 6. Roder. de anni reddit. l. 3. qu. 11. nu. 14. & Marius Giurb. ad consuet. Messan. c. 2. §. 7. p. 1. nu. 5. unde videtur hoc communiter receptum esse. † Et huius rei ratio est, quia ut fur & raptor, & qui alienas res invasit semper moram facere videtur l. ult. de condic. furt. l. merito, ff. de vi, & vi arm. & ideo tenetur ad id, quod aëtoris interest, ut constat, & alibi dixi ex l. 3. eod. tit. de condic. furt. l. 38. §. in interdico, ff. de usur. l. 60. §. 67. §. 1. ff. de furt. §. 1. §. non solus, d. sit. de vi, §. 1. 15. ff. eod. ita proliis fenerator, qui inter fures censetur, & ex delicto convenitur, quod non est aliud, quam furti, & iniustitiae species, ut inquit Arag. loc. cit. vers. & cum non sit aliud. moram semper facere

17
18
19
20
intellecte

intelligitur, & proinde non tantum pecuniam fenore exortam, sed etiam quanti eius interest, qui uturas solvit, prestare debet. † Et generaliter, qui ex obligatione iustitiae restituere tenetur, id statim reddere debet, nisi voluntas creditoris, & domini, vel alia iusta causa interveniat differendæ restitutionis, ut videt Theologi docent, & Regi. d. c. 26. §. 2. 22. & 415. ubi ait, cum ius divinum, & humanum usuræ resistat, obligationem imponere sine mora restituendi, quod iniuste acceptum est, neque pati, ut illud retineatur, sicut nec illud, quod extorsit latro. Et Mercat. loc. cit. subiicit hanc clausulam, Quamobrem secundum rationem hanc tam publici, & infames, quam occulti, & honesti feneratoris, ut sunt mercatores, & campores, inveniunt, quod licet ex pecuniis fenore extortis magnum quantum faciunt, eandem obligati manent ad restitutionem sortis, & eius quod interest, cum tenentur refundere quicquid detrimenti eorum culpa debitores passi sunt, aut poterant lucrari, cum etiam miseri putent sibi ingenium & industriam esse ad negotiandum, & faciendum lucrum. † Et observandum est uturas à feneratoribus acceptas fortem esse, & vice sortis fungi, non secus ac si alio iniusto titulo, puta ex furto, vel alia iniusta causa pecunia ad eius manus pervenisset, & proinde istiusmodi usuræ, quæ sortis loco sunt, & fortem efficiunt l. 26. in princ. ff. de cond. indeb. recipere possunt accessione eius, quod interest ex l. 18. §. 1. ff. de administr. tut. l. 60. ff. pro soc. l. 10. §. si procurator. ff. mandat. & ex Trentac. varior. resol. lib. 2. tit. de interesse n. 21. Ant. Faber. de error. prag. deced. 20. c. 1. n. 7. & aliis, quorum auctoritate usus sum q. 87. nu. 1. quo loco quedam huic rei congruentia à nobis disputata sunt.

Neque movet, quod dicitur in conditione indebiti, & ob turpem causam, & conditione furtiva non prestari uturas etiam post moram, quia hoc in usuris constitutum est, quæ cum natura non proveniant ex ipsa pecunia l. 121. ff. de verb. signif. ideoque legibus odiosæ essent, placuit eas non passim, neque semper, neque ex quacunque causa, & obligatione deberi, sed earum exactio, & prestatio quibusdam veluti finibus coercita est etiam iure civili. Hinc in contractibus stricti iuris non deberi probatum est, nisi in stipulationem deductæ essent etiam post moram l. 3. C. de usur. l. 7. ff. de negot. gest. & constat etiam argumen. l. 38. §. si actionem, ff. de usur. & ex Harmen. lib. 3. tit. 7. & notat glof. in d. l. 1. C. de condit. indeb. † Ita ut nequidem ex pacto incontinenti contractui stricti iuris addito peti possent l. idemque, §. si quis Titio, ff. mandat. l. 10. §. sed utrum, ff. de in rem vers. l. Titius, de præscr. verb. sed servari duntaxat per retentionem pignoris, si pignus etiam in usuris acceptum fuit l. per retentionem, & l. pign. C. de usur. Harm. loc. cit. & Roder. de ann. reddit. lib. 1. q. 18. n. 24. Borch. de usur. c. 3. n. 45. † Nisi quibusdam casibus, ut in usuris frumenti, olei, & aliarum specierum, & in pecunia nautica, vel civitatis, vel argentarii, quæ credita fuit sub usuris l. frumenti, C. cod. l. 1. ff. de naut. faen. l. etiam, ff. de usur. & Novell. 136. ubi hoc argentariis indultum est, ut illis ex pacto nudo usuræ pecuniarum creditarum deberentur, ut observat Cuiac. in l. 38. ff. de oblig. & act. Nicol. Uigel. methodi iur. civ. lib. 15. c. 7. & Borcholt. loc. cit. † Quamvis in actionibus bonæ fidei constitutum sit uturas ex mora deberi, nimirum mutante de more gratia l. 2. & 4. C. de pos. l. 13. C. de usur. & l. mora, §. in bona fidei, ff. cod. & ex simplici pacto interposito initio obligationis contrahendæ l. Lucius, in fin. & l. Publica §. 1. ff. de pos. l. 34. in princ. ff. mandat. l. Initiatio. C. de pact. inter emp. & vendit. & tradit glof. in d. l. 3. C. de usur. & Cuiac. ad Afric. tract. 8. & ad tit. C. de usur. & rursus in observ. lib. 19. c. 27. & nos multis locis diximus, & præsertim q. 1. n. 8. † Hinc etiam iure civili constitutum est, ne in conditionibus, quæ ex bono, & equo inducuntur, & quæ rei persecutoriæ sunt, usuræ debeantur d. l. 4. C. de condit. ob turp. caus. l. 1. C. de condit. indeb. l. ait prætor. §. præterea, ff. qua in fraud. credit. l. 19. ff. de iur. fisc. id enim natura actionis non exposcit, quia cum huiusmodi actiones rei persecutoriæ sint, & ipsorum corporum, ut dixi, & revocent res, quæ ad alterum sine causa, vel ex iniusta causa pervenerunt l. 8. ff. de cond. furt. l. 56. ff. de cond. ind. l. 54. §. cum furti ff. de iur. l. 19. ff. de iur. fisc. l. 2. C. de cond. ob caus. conlequens est illas tantum accessiones venire, quæ ex ipsis rebus proveniunt, ut sunt fructus, & partus d. l. 8. in fin. de condit. furt. l. 7. §. si fundus, ff. de condit. caus. dat. & l. 15. in princ. ff. de condit. indeb. ut enim equum est rem profectam ex bonis meis, quæ sine causa apud te detinetur, restitui mihi, sic etiam eius rei fructus, & accessiones, quia & ad te sine causa pervenerunt. Usuras autem prestari, si forte pecunia condicitur, vel alia res, quæ usu consumitur, neque æquum, neque bonum est, quia usuræ ex ipsa pecunia, & ex ipso numerorum corpore natura non proveniunt d. l. si natus, ff. de

rei vindic. Sed iure obligationis tantum, quæ nulla in his negotiis pro usuris præstandis contracta intelligi potest. Ita ergo, & quidem variè circa usuras iuris civilis disciplina constituit.

Sed alia est ratio eius, quod interest, debetur enim ex mora etiam in contractibus stricti iuris l. 114. ff. de verb. oblig. l. 13. ff. rem rat. haber. l. 11. ff. de re judic. l. naturalis, §. & si do, ff. de præscr. verb. & in actionibus arbitrariis l. arbitrio in princ. ff. de dolo l. 3. in fin. ff. de eo, quod cess. loc. Denique ex quacunque causa debeatur, & in casibus omnibus, ut constat ex l. 1. C. de sentent. qua pro eo, quod inter. & ex Ugolin. de usur. cap. 8. §. 50. num. 3. & Cardin. Tulco. lit. I. conel. 303. num. 1. & 2. Nam præstatio eius, quod interest, non tantum secundum strictam iuris civilis rationem, quam ex bono, & equo definienda est, & ex quodam iure naturali, ut indicat d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, & notat Roder. in d. q. 7. nu. 23. & Joan. Francisc. de Pont. de potest. Propeg. tit. 4. §. 4. nu. 25. & ut inquit Salon in disput. de lucro cessante, nu. 9. ex regulis iuris non tam positivi, quam naturalis: nimirum ne quis ex mora, & dolo advertarii damnari patiatur, vel aliquid amittat. Et proinde cum creditor non minus ex pecunia intercepta, vel credita, si mora facta est, damnum lacere, vel lucrum amittere possit, quam si ei ex deposito, mandato, vel alia actione bonæ fidei debeatur, dicendum est in omnibus habendam esse rationem eius, quod interest, idque ratio naturalis, ad quam hæc revocanda sunt, ex postulate videtur. † Quod & in conditionibus observandum est, & in persecutionibus etiã, quæ ex delicto nascuntur, ut in conditione furtiva nominatim definitum est in l. 3. hacten. & in actione furti in l. 67. ff. de furt. & in actione rerum amotarum, quæ etiam ex delicto nascitur in l. 21. §. rerum, ff. de actione rer. amot. l. 52. ff. de re judic. & aliis plurimis. Et proinde cum fenerator semper moram facere videatur, ut exemplo furis proximè dictum est ex l. 8. §. si ex causa, & l. ult. ff. de condit. furt. Quacunque conditione usuræ ab usurario repetantur, dicendum est, eum id etiam, quod interest, prestare debere, & imperfectam esse restitutionem, si usuræ tantum restituantur. Neque aliud dicendum est ex eo, quod canones tantum dicunt usurarium ad usurarum restitutionem cogendum esse, ut in c. 6. de iurejur. & aliis, qui satis est illi generalibus restitutionibus regulis teneri, ut post alios dicit Bonac. in loc. cit. & præsertim quia ita adversus fures, & illos, qui res alienas amoveant, constitutum est, ut dixi ex d. l. 3. ff. de condit. furt. & l. 21. ff. de act. rer. amot. quæ in fin. ait, id pendere ex furto. Constat autem prohibitionem usurarum ex consensu omnium ad illud præceptum pertinere Nonfurtum facies. † Quod tamen accipiendum est, cum is, qui uturas solvit, docet legitimis modis, ex dilata carum restitutione damnum sensitse, vel amisisse lucrum, ut animadvertit Binstfeld. loc. cit. & Ugolin. d. c. 17. §. 2. n. 2. & 3. Hoc enim perpetuum est, ut agens ad id, quod interest, id probare debeat l. ult. ff. de præscr. stipul. §. non solum, Institut. de verb. oblig. Camill. Plaut. in l. un. C. de sent. qua pro eo, vers. per suam subtilitatem, nu. 4. Sord. in dec. 69. n. 9. & in præcedentibus tractatum est. Alioqui deficientibus probationibus usuras dumtaxat sibi extortas in iudicio repetere potest, non secus ac alii creditores fortem tantum repetant, quæ illis debetur, cum nihil eorum interest. Ne dum usurarium ad usurarium restitutionem compellimus, repetentem usuras usurarium faciamus. Et sanè Theologi, ac alii, qui tradunt licentiatorem, & iurem teneri etiam ad id, quod interest, supponunt eum, cui res extorta est, verè damnari pati, vel lucrum amittere ob iniustam suarum pecuniarum retentionem.

Et licet receptum sit, cum vinum, triticum, & alia similes species debetur, & in ea tradenda mora facta est, non esse habendam rationem eius, quod interest extra rem, ut si potuit emptor ex vino negociari, & lucrificacere, vel si ex eo, quod non sit traditum, damnum aliquid passus sit, sed venire utilitatem duntaxat, quæ consistit circa rem ipsam, ut si forte res pluri fuit post moram, quia id haberet creditor, si ei mora facta non fuisset, ita enim ex l. si sterilis 21. §. cum per venditorem, docent Baldus, Curt. & alii apud Barbol. in l. 5. nu. 30 & 31. ff. sol. matrim. & alii quidam, quos recensit q. 83. nu. 29. Quibus accedit doctissimus Cuiacius in d. §. cum per venditorem. † Hæc tamen definitio locum non habet, cum vinum, trumentum, & alia species huiusmodi ex furto, vel alio maleficio debentur, hoc enim casu receptum est venire id omne, quod interest etiam extra rem, ut docent Cynus in d. l. 1. n. 11. vers. iuxta hoc quæro, & Decius n. 61. C. de sentent. qua pro eo, Cam. Plaut. ad eandem l. in verbo etiam ex lucro, n. 30. & 51. Fulgos. in l. Iulianus 13. n. 12. ff. de act. emp. Silvan. in conf. 50. n. 25. Barb. loc. cit. n. 41. & Plon

de in lit. iuran. §. 12. num. 27. ubi subjicit etiam de hoc interesse in litem iurari posse, & confirmari potest ex d. l. Iulianus in princ. ff. l. inficiando, §. 1. ff. de furt. & aliis, ex quibus diximus, *quæst. 90. num. 78.* in his casibus rationem dupli servandam non esse.

31 Proinde his consequenter dicendum est, si forte fornerator vinum, oleum, & similes species extorsit, teneatur ad interesse etiam extra rem, ut si forte debitor ex vino, vel frumento negotiari potuit, & lucrum facere: vel quia fornerator frumentum abstulit, agros suos seminare non potuit, & familia eius fame, & inopia laboravit, huius lucri, vel damni rationem habendam esse æquissimum est, constat enim hodie usuram delictum esse, ut tradit Clar. in §. usura. Maranta *quæst. 15. num. 17.* Mascard. in lib. de iudic. part. 2. cap. 11. numero 7. & 8. Decian. in tract. crimin. lib. 4. cap. 26. num. 3. Cuiac. in cap. 7. extra de iurjuram. ubi ait esse crimen detestabile, & nos diximus *quæst. ult. num. 55.* interesse Reipublicæ hoc quoque delictum coerceri.

34 Neque huic sententiæ repugnat, quod dicitur in d. §. cum per venditorem, vino non tradito æstimandum non esse, si forte emptor potuit ex vino negotiari, & lucrum facere: vel rebus suis damnum senserit, ut si servi eius fame perierint, quia hic agitur de simplici mora debitoris, ut indicant verba illa, *cum per venditorem fuerit, quominus rem tradat*, quæ tantum vendicatur præstatione eius, quod interest circa rem, ut docet Cuiac. in l. 13. in princ. ff. de act. empr. & dixi num. 31. aliud verò dicendum est, quando debitor ex maleficio, & dolo suo convenit, hoc enim casu venit interesse etiam extra rem d. l. 13. in princ. ff. l. inficiando, §. 1. ff. de furt. & in specie docent Decius, Plautius, & alii relati num. 32. & Cuiac. in d. §. cum per venditorem, & respondit Bero. in consil. 193. num. 29. lib. 1. quem refert, & sequitur Cyriac. controvers. 165. num. 30. forneratorem verò esse in dolo, & ex delicto suo conveniri, ut alii omnes, qui res alienas evertunt, & interceptivo invito domino, compertum est, pendet enim hæc res ex furto, ut in re simili dicit Paulus in d. l. 21. in fin. ff. de act. rer. amot.

35 Hic verò non prætermisero mihi valde suspectum esse, quod scribit Petr. Barbos. in d. l. 5. num. 32. *vers. inde inferitur*, si ex qualitate personarum, vel negotii constat contrahentes cogitare etiam de interesse extrinseco, eius etiam rationem habendam esse, & ita docere Carol. in d. l. 1. num. 97. & Mudgum in tituli. de act. empr. cap. ult. num. 26. Balduin. de re iudic. col. 3. circa fin. Velluti cum inter contrahentes tractatum est, cui uti emptor parabat frumentum puta ad negotiandum, vel alendam familiam, & hoc casu declarari d. §. cum per venditorem, ut scilicet non procedat, quando interesse extrinsecum fuit à partibus prævisum, & de eo partes cogitarunt, ut diserit, & prosequitur hunc, & illum carpens num. 34. & 35. quod tamen, ut dixi, mihi suspectum est. Etenim vix fieri potest, ut ex circumstantia personarum, & rerum hac de re cogitatum non videatur, & proinde nunquam, vel fere nunquam huic definitioni locus esset. Finge stabularium magnam quantitatem foeni emere, vel mercatorem magnam quantitatem olei, vel trumenti, sanè stultum esset negare non fuisse per partes prævisum ideo scenum, & frumentum emptum fuisse, ut ex terno posset stabularius advenarum equos, & iumenta pascere, mercator ex frumento negotiari, & lucrum facere, & tamen Paulus in d. §. cum per venditorem, ait huius lucri rationem habendam non esse. † Proinde puto non sufficere, ut de hoc lucro, vel damno, ex circumstantia, & qualitate personarum cogitatum videatur, ut definitio d. §. cum per venditorem, locum non habeat, potuerunt enim partes hac de re cogitare, & tamen se huic periculo subjicere noluisse l. sciendum, §. dictum, ff. de ad. edict. sed necesse est, ut id nominatum actum sit, quia contractus ex conventionibus legem accipiunt l. 1. §. si convenierit, ff. de pos. l. 52. de verb. oblig. l. 24. de reg. iur. illis verbis, *sed hæc ita, nisi si quis nominatum convenit, vel plus, vel minus in singulis contractibus*, & confirmari potest ex his quæ diximus d. *quæst. 71. num. 18.* & in d. *quæst. 90. num. 32.* & ex Theologis ita sensit Salon. *quæst. 78. art. 2. contr. 9. num. 9.* & in re terè simili Burlat. in consil. 68. num. 5. & Francisc. de Caldas in lib. de empr. cap. 23. num. 28. & cap. 29. num. 47.

Rursum cogitabam definitionem d. §. cum per venditorem, restringi posse, cum actum est, ut vinum, vel triticum certo loco, vel tempore præstari debeat, quia adiectio loci, vel temporis facit, ut iudex utilitatem loci, vel temporis æstimare possit, ut constat ex l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. l. 7. ff. commod. & l. nummis, ff. de in lit. iuran. & tradunt duo doctissimi viri Cuiac. ad African. tract. 3. & Anton. Fab. de error. pragmat. de cad. 17. cap. 9. num. 8. & de cad. 91. cap. 1. & hoc casu recipi posse Mudg. & aliorum sententiam. Videatur enim inter partes de interesse extra rem eo ipso cogitatum, quod dies, vel locus additus est, Cur enim dies, vel locus promissioni additur, nisi ut temporis, & loci ratio habeatur. Et hac ratione conciliari possunt multa iura, quæ adhuc torquent nostrorum Auditorum ingenia. Nam si certa die, vel loco solvi, & tradi debuit, sive vinum, sive pecunia, utilitas omnis actoris venit etiam extra rem, ut si damnum passus sit, vel amiserit lucrum, ut in d. l. nummis, & d. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. Si verò neque dies, neque locus intervenierit, lucri cessantis, & damni emergentis ratio nulla habenda sit, sive pecunia, sive vinum debeat, ut constat ex d. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend. & ex d. §. cum per venditorem, in quibus neque dies, neque locus solutioni adiectus fuit. Quod memini etiam me adnotasse *quæst. 71. num. 10.* & deinde comperi docuisse Jacob. de Beluis. in d. l. 1. ut refert Jacob. Renald. in ead. l. cap. 6. *vers. tertio limitatur*, ubi ait solum de Beluis. id optime tradidisse. Et hac ratione memini conciliasse d. l. 2. §. nunc de officio de eo quod cert. loc. quæ ait, & d. l. ult. de peric. & comm. rei vendit. quæ negat habendam esse rationem lucri cessantis, quæ maxime pugnare videntur, & vix alia ratione conciliari posse.

38 Quibus consequenter, quod receptum est interesse extrinsecum non venire, quoniam locus est intrinseco, temperari potest, ut locum non habeat, cum vinum, frumentum, & res similes, quarum pretia variari solent, certo loco tradi debent, & in traditione earum facta est mora iuxta d. §. nunc de officio. Id enim satis indicat l. 3. *em/d. tit.* quæ nominatim de vino, & frumento loquitur: & ostendit etiam titulus, qui conceptus est de eo quod certo loco dari oportet, non de pecunia, quam certo loco solvi oportet. Demque id probari potest l. 5. ff. commod. cuius verba sunt. *Si ut certo loco, vel tempore reddatur commodatum, convenit, officio iudicis inest, ut rationem loci vel temporis habeat.* Proinde quod dicitur in d. §. nunc de officio, in hanc arbitratiam venire id, quod interest etiam extra rem, non tantum locum habet in pecunia, sed etiam in vino, oleo, frumento, & similibus, quæ certo loco præstari convenit. Et ita coerceri potest definitio d. §. cum per venditorem, quam duram Fulgosius, & Iason eius fautor in d. l. 3. de in lit. iur. & Alciatus impugnat in d. tract. de eo quod inter. cap. 9. num. 4. & 5. ut etiam Phanutius eius discipulus in lib. de in lit. iuran. cap. 4. num. 17. & 18. & gravissimi auctores putant in foro conscientie servandam non esse, ut Adrianus apud Barbolam in d. l. 5. nu. 33. Cagnol. in rubr. d. l. nu. 22. Sylvester, & alii, quos refert Plot. de in lit. iuran. §. 10. num. 28. Salas de usur. dub. 20. num. 12. *vers. deinde in foro*, & cui se non acquiescere dicit Francisc. de Cald. lib. de empr. cap. 29. num. 47. in fin. & apertissime Salon. d. contr. 9. num. 8. differentiam hanc intinseci, & extrinseci interesse reiciendam esse censet, & interesse lucri, & damni eadem omnino ratione in vino, oleo, frumento, & ceteris rebus, & contractibus admittendum esse, quia, inquit, *si in mutuo pecunia licet exigere lucrum cessans, & damnum emergens, id certe non licet ratione pecunie, sed ratione ipsius damni accepti, vel lucri cessantis, &c. sive ex mutuo, sive ex mora illud accidat, ubicunque illud occurrat ex mutuo, vel mora so huiusmodi, in quocunque genere contractus ista accidant sive in mutuo, sive in quacunque alia re earum, circa quas contractus mutui, & venditionis, aut alius similes celebrari contigerit, eodem iure equitatis licebit ducere in partem, & exigere damnum illud vere passum, vel lucrum vere illi cessans in beneficium alterius.* Hæc vir Theologus: sed quia nobis non licet à iure scripto discedere, quamvis durum videatur l. propexit, ff. qui a quib. satis est definitionem d. §. cum per venditorem, ita ex aliis iuribus interpretemur, ut locum non habeat, quando vinum, oleum, & res huiusmodi certo loco dari debent. Hoc enim casu locus erit d. §. nunc de officio, sive actio sit arbitraria, quod certissimum

num est, sive bonae fidei, cui vis, & potestas arbitraria inest d. l. si ut certo, ff. commod. l. 7. ff. de eo quod cert. loc. & ibi aliis citatis tradit Jason. num. 1. & Cuiac. eod. loc. Et hac ratione non minus facili quam vera hic §. cum de officio conciliatur cum d. §. cum per venditorem, qui nostrorum ingenia exercuit, & exercet adhuc, ita ut Cyriacus vir doctus in d. contr. 165. num. 33. ingenuè lateatur se nondum eius sensum, & conciliationem penetrasse.

39 Sanè, quod diximus, cum vinum, oleum, & res huiusmodi certo loco praestari oportet, venire id, quod interest etiam extra rem, ut si pignora vili pretio distracta sint, & aliis modis creditor damnum sentierit culpa debitoris iuxta d. §. ultim. accipiendum esse sentio de proximo, & immediato interesse sive lucris, sive damni, non autem de remoto, & longius quaesito, & coarctato lucro, vel damno. Et proinde non est audiendus creditor, cui Genuae frumentum tradi debuit, si dicat se ex frumenti pretio, quod illic vendidisset, alias merces comparare potuisse, & ex earum venditione rursum lucrum facere, quia huius longius accersiti lucris nulla habenda est ratio, sed illius tantum, quod ex venditione illius frumenti eo loco facere potuit. Ut etiam non audietur actor, si dicat se frumentum debuisse Genuae sub poena, vel pignore, & quia debitor non solvit, incurrisse in poenam, & pignus distractum esse, & proinde velit utilitatem omnem, quam ex iusto pretio pignoris facere potuisset, vel ex negotiatione pecuniae, quam nomine poenae coactus fuit solvere: sed id tantum sequi debet, quod eius interest pignus distractum fuisse, vel solvit nomine poenae, ne inmodicis computationibus res in infinitum perducat d. l. un. Cod. de sent. qua pro eo, & l. 2. §. si indemnitas, ff. de admin. rer. ad civit. pert. & argum. l. Nerarius, ff. de ser. cor. & ita docent Dec. in cap. cum venerabilis, num. 61. de except. Ruin. in consil. 55. num. 1. lib. 2. Bologn. in d. l. un. num. 113. & 121. & nos diximus in dicta quaest. 90. circa fin.

Et licet Bolognetus loc. cit. in fin. d. num. 121. subjiciat, si merces debent praestari certo loco nundinarum, posse venire secundum lucrum, scilicet mercium debitaram, quas constituerat vendere, & lucrum aliarum mercium, quas ex pretio aliarum emere decreverat, & aliud transferre: non puto tamen id admittendum esse, quia hoc esset interesse alterius interesse, & commoda commodorum sectari, quod est illicitum, ut dicitur in d. §. si indemnitas, & adversus Cagnololum docet ipse Bologn. eod. loc. num. 123. tamen post pauca num. 126. in eadem opinionem relabi videatur. Vbi licet admittat id non probari ex d. §. ultim. distinguit tamen, an actum sit, ut merces quocumque loco, vel domi praestari debeant, & hoc casu non venire lucrum lucris, & hoc modo intelligi posse dictum §. ultim. & concordari cum d. §. cum per venditorem, & d. l. ultim. de per. & comm. rei vend. quae tamen distinctio reiicienda est ex his quae diximus: atque etiam quia nulla est ratio, cur dicamus minus uno casu, quam alio actum videri, ut mercator ex pretio mercium debitaram alias merces emere debeat, & ex iis lucrari: quaerit enim de mercatore, qui sive domi, sive in nundinis merces habeat, illas venales exhibet, ut illis distractis alias coeat: quibus negotiari possit, & ex lucro vivere, & facultates suas augere. Imò multò minus ea coniectura in eo recipienda est, qui merces ad nundinas deferunt. Nam qui merces ad emporia, & nundinas deferunt, illas ut plurimum exportant, & transferunt animo dumtaxat vendendi, & plerumque fidem de pretio habent, ut inveniant emptores, & merces distrahere possint, ut experientia, & utulus nundinarum docet; non animo emendi alias merces in nundinis, aut saltem raro, & ex accidenti, ut si se offerret occasio rem bene gerendi: & proinde neque hoc casu puto lucrum lucris admittendum esse. Ut etiam inanis est illa, quam adfert dictarum legum conciliatio. Neque enim pugnant inter se, quod lucrum lucris concedant, vel negent creditori, sed quia in d. §. ultim. responsum est, habendam esse rationem lucris cessantis, & damni emergentis: in d. l. ultim. & in d. §. cum per venditorem, habendam non esse, quae maximè pugnare videntur, & concilianda sunt, ut diximus, vel aliis modis, quos auctores committuntur, & ego probare non potui, quia divinant omnes, & literam torquent.

Ex his etiam videtur non ferendum esse, quod confidenter nimis scribit Roderic. de reddit. ann. lib. 3. quaest. 5. num. 27. nihil referre, quod attinet ad id, quod interest tam ratione lucris, quam damni, an nummi crediti sint, vel vinum, & similes species debeantur: & proinde, quod dicitur in dict. l. 2. §. ultim. de eo quod cert. loc. debitorem pecuniae, si suo loco non solvit, teneri ad omne interesse, quod illius culpa creditor passus est sive in damno, ut si in poenam incidit, vel eius pignora vili distracta sint: sive in lucro, ut si merces solebat comparare, idem dicendum esse in vino, oleo, frumento, & aliis rebus similibus: & in hoc valde errasse quamplures, dum nudam paucarum legum literam magis, quam sensum omnium, & naturalem rationem sequuti restrinxerunt d. l. nummis, & dict. l. 2. §. ultim. de eo quod cert. loc. ad nummos seu pecuniam strictissime sumptam contra aequitatem, & mentem iuris. Etenim haec, & alia, quae is auctor hic effudit contra receptam illam interesse divisionem, manifestè refelluntur ex d. §. cum per venditorem, in quo apertissime definitum est, si per venditorem steterit, quo minus vinum, vel triticum tradatur, venire dumtaxat id, quod interest circa rem, id est pretium, & estimationem rei, quantumvis augeatur, non vero si quid emptor ex vino lucrari potuit, vel si quod damnum passus est, ut si familia fame laboraverit, quae proculdubio sunt extra rem, pendent enim ex industria creditoris, & statu rerum tuarum, & aliis circumstantiis, ex quibus, quando illi pecunia debetur, cum interesse lucris, vel damni decerni receptum sit ex dict. l. nummis, & d. l. 2. §. ultim. de eo quod cert. loc. planè constat regulariter plurimum referre, an nummi, vel vinum, & eiusmodi species debeantur. Quam differentiam post Bartolum admittunt fere omnes, ut constat ex latone in d. l. nummis, num. 3. Plaut. in d. l. un. vers. etiam ex lucro, num. 45. Molin. disput. 368. num. 10. Barbos. in d. l. 5. num. 30. Buri. tot. consil. 68. & alii apud Nigolin. de usur. cap. 8. §. 5. num. 4. & Cyriac. loc. cit. constat igitur ob moram in traditione harum specierum factam non venire id, quod interest extra rem, nisi id nominatim actum sit, vel certo loco praestandum sit, quod debetur secundum meam sententiam, vel nisi ex maleficio, & dolo reus conveniatur, ut dictum est num. 32. & 33. ex quo difficilis esse videtur mirabilis illa in practica decisio, ut illam vocat laton. loc. cit. num. 4. quod si deposui penes te centum modios frumenti restituendos mihi tali mense, quo volebam eos solvere pro canone cuidam Ecclesiae, & quia depositum non reddidisti sua die, & non potui solvere, praedium emphyteuticum commissum est Ecclesiae, non liceat mihi hoc damnum petere, sed tantum si valor frumenti decrevisset, consequi id, quod frumentum pluris fuit ex d. §. cum per venditorem. Etenim declaranda mihi esse videtur, ut locum non habeat, quando is, qui frumentum suscepit, illud invito domino sciens prudensque in usus suos convertit, vel celandi animo intercepit, quia cum hoc casu furti delicto tenetur, ut constat ex l. 3. Cod. de pos. l. 29. ff. eod. & l. 1. ff. de furt. succedit illa exceptio, quam supra posui num. 32. & 33. eum scilicet, qui ex delicto tenetur, obligari etiam ad interesse extra rem, & hoc casu recipi potest Fulgosii, & Alciati sententia; non reperi tamen quempiam id animadvertisse, quod mirum videtur.

Præterea probare non possum, quod idem Alciatus scripsit loco citato num. 7. definitionem d. §. cum per venditorem, in solo contractu emptionis, & venditionis recipiendam esse, quod etiam sensit P. Turianus disp. 60. dub. 2. num. 2. & sentire videtur Roderic. loco citato, quia verius est ad alios etiam contractus, ex quibus idem genus debetur, id porrigendum esse. Nulla enim ratio est, ut quod emptori denegatum est, alii creditoribus concedatur. Etenim emptio, & venditio est inter contractus bonae fidei, in quibus venit id omne, quod alterum alteri ex bono, & equo praestare oportet, etiamsi expressum non fuerit l. 7. ff. de neg. gest. l. 54. ff. locat. & l. 2. in fin. ff. de oblig. & act. & M. Tullius, a quo Iuris consulti id didicerunt, ut puto lib. 3. de offic. Quare cum in iudicio empti, quo vinum, frumentum, & id genus petitur, non possit iudex ex simplici mora venditoris condemnare illum in id, quod emptoris interest extra rem, ut si fortè potuit ex vino negotiari, vel

ex eo, quod triticum traditum non fuit; illud magno emere coactus fuit, ut apertissime definitum est in d. §. cum per venditorem, & Alciatus admitit, multo minus in mutuo, & aliis contractibus stricti iuris id creditori concedendum est, in quibus iudicis potestas, officiumque arctioribus finibus continetur *diel. l. 7. de neg. gest. l. 99. ff. de verb. oblig. Cardin. Mantie. de sac. & ambig. convent. lib. 1. tit. 9. num. 9. & 22. unde merito receptum est id in quocunque contractu procedere, teste Rebuffo in verb. dupli. num. 31. Plaut. in d. §. 10. num. 26. & Barb. loc. cit. num. 34.*

Neque obstat l. videamus 19. §. praterea de usur. qua utitur Alciat. num. 5. & in qua I. C. ait, si vestimenta aut scyphus petita sint, in fructu hęc numeranda esse, quod locata ea re mercedis nomine capi potuerit, qua hic locus nihil ad questionem pertinet, siquidem questio est de interesse luci cessans, vel damni emergentis ex eo, quod res non fuit tradita: ibi verò de fructibus rei petite, ut ibidem Angelus ait, & Florianus notat recte subjiciens hanc legem pertinere ad eam partem rubricę, quę est de fructibus, quę sunt diversa: fructus enim ex ipsa re proveniunt, vel ex usu rei l. si navis 62. ff. de rei vend. id verò, quod extrinsecus interest ratione damni, vel luci, pendet ex statu rerum, & conditione ipsius creditoris, cuius interdum nihil interest l. 112. in fin. ff. de verb. oblig. & quatenus fructus induerent rationem eius, quod interest, illud esset interesse circa rem, ut respondit Soc. in cons. 156. num. 11. lib. 2. non interesse extrinsecum, ut Alciatus putat. Praterea nulla ibi questio erat de aestimatione rei, ut male etiam Alciatus supponit: sed vestimenta, & scyphus petita sunt, quę extabant, & quorum pretium variari non solet, nisi raro, & in modico, & non nisi longo tempore, & quod ad vestimenta attinet usu potius consumi, & minui leg. 3. paragrapho si res, ff. commod. Alia est conditio vini, & tritici, & aliarum specierum, quę ad annonam pertinent, & de quibus loquitur d. §. cum per venditorem. Harum enim rerum pretia crescere, & decrescere solent, & magnam varietatem ex ubertate, vel sterilitate annorum recipere l. 63. in fin. ad l. Falcid. l. 3. de eo quod cert. loc. & constat ex Plinio lib. 33. cap. 4. unde plerumque experimur, ut tritici modius, qui tempore messis quatuor, vel quinque libris constat, in hyeme, vel vere non nisi septem, vel octo comparari possit. Idem de vino dici potest, constat enim tempore vendemę, ut plurimum vilius esse. Unde, quod responsum est in d. §. cum per venditorem, de tritico, oleo, & vino & similibus speciebus, quę functionem recipiant, accipiendum est, quarum scilicet pretia non mediocriter augeri solent, & proinde æquum visum est, ut creditor id tantum consequeretur, quod res plaris fuit, pœnæ enim cum competenti moderamine proferri debent d. l. un. C. de sent. qua pro eo. & nominatim in d. §. cum per venditorem, definitum est. Quare cum in d. l. videamus, quæreretur de vestimentis, & scyphis, quę illam varietatem recipere non solent, & de illorum fructibus, quod vino, frumento, oleo non congruit, constat enim vini, olei, frumenti nullum fructum esse, perspicuum est nihil hinc deduci posse adversus nostram sententiam, ut ferè respondit Rebuff. loc. cit. ubi reliquas Alciati argutias refellit. Sanè, quod dicitur in d. l. videamus, in fructu numerandum esse, quod ex locatione vestimentorum, & scyphi percipi potuit, explicandum esse censo, ex d. l. 62. ff. de rei vend. ut accipiendum sit de vestimentis, & argento, quę locari solent.

Ut etiam nihil movere debet, quod Alciatus ait num. 7. id specialiter in contractu emptionis, & venditionis constitutum fuisse, quia emptor, & venditor simili iure censi debent l. 2. C. de Cupress. lib. 11. & proinde cum statutum sit, ut emptor, si pretium non solveret, in legitimis usuris solum condemnaretur d. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend. æquum etiam fuit, ut venditoris quoque mora nihilo durius puniretur, unde si rem venditam non tradidit solum in eo, quod intrinsecus interest, damnatur: id enim, quod extra rem versatur, excedere legitimum modum ulurarum. Hęc inquam nihil movere debent, quia quod ait emptorem, & venditorem eodem iure censi non semper verum est, quod pater, quia venditor non tenetur rem emptoris facere, emptor verò nummos venditoris facere obligatur l. ex empto in princ. ff. de act. empt. l. 1. ff. de rer. perm. Cuiac. in l. 1. ff.

de act. empt. in fin. & multa alia possent adferri ad ostendendum non promiscuè eodem iure censi. Et proximè rei, de qua quæritur, si eadem debuit hac in re esse emptoris, & venditoris conditio, sequeretur, ut quemadmodum emptor, qui post rem traditam pretium non solvit, tenetur ad usuras pretij ex d. l. ult. & l. 2. Cod. de usur. ita etiam venditor olei, vel frumenti, si in eo tradendo moram fecit, usuras etiam prestare cogendus sit ex iure civili, certum enim est hoc iure usuras recipere posse l. frumenti, & l. oleo, C. de usur. & Roderic. lib. 3. quest. 7. num. 14. Quod tamen nullo iuris civilis loco cautum est: & tantum Paulus in d. §. cum per venditorem, respondit utilitatem emptoris in aestimationem venire, qua modo circa ipsam rem consistit. Unde minus probabile videtur, quod Alciatus ait, id receptum esse, ut emptoris venditorisque par esset conditio. Constat enim hæc in re diverso iure censi, venditor enim, si rem non tradat, tenetur ad id, quod interest, l. 1. ff. de act. empt. etiam si sit ex his, quę functionem recipiunt, ut vinum, & frumentum d. §. cum per venditorem, & usuras in eadem materia admittere possunt, ut dictum est. At verò emptor, si pretium non solvit, post rem traditam usuras pretij ex iure civili prestare cogitur l. Iulianus, §. ex vendito, ff. eod. & l. 2. Cod. de usur. non autem id, quod interest d. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend. quod nunc abrogatum est, nisi quatenus patitur ratio fructuum, ut aliis locis tractatum est. Quamobrem verius puto Hermogenianum in diel. l. ultum. respondisse venire usuras, non autem id, quod interest inspecta natura contractus, in quo eum sit bonę fidei, usurę veniebant ex mora l. 32. §. in bonę fidei, ff. de usur. l. 2. Cod. de per. idque actum videbatur inter contrahentes l. cum quis, ff. de reb. credit. Bald. in l. si repetendi, nu. 2. Cod. de condit. ob caus. & in consil. 330. num. 2. lib. 3. & alij apud Cardin. Mantie. de sac. & ambig. convent. lib. 1. tit. 13. num. 15. quod tamen nunc iure Pontificio totum abrogatum est, ut dixi, & notat idem Cardin. eod. lib. 1. tit. 9. nu. 20. Quamobrem cum nulla sit ratio, cur magis adversus emptorem constitutum sit, ut interesse, quod est circa rem, in hisce rebus duntaxat consequi possit, dicendum est hoc etiam ad alios creditores pertinere, quibus ex aliis contractibus idem genus debetur. Quod multo certius retinendum est in iis contractibus, qui sunt proximi emptioni, ut permutatio l. 2. ff. de re permut. & locatio l. 2. ff. loc. quę ait iisdem regulis consistere, & in specie tradit Plaut. loc. citato num. 16.

Denique ferendum non est, quod Rodericus ait loc. cit. num. 28. divisionem illam interesse intrinseci, & extrinseci esse contra mentem iuris, quia manifestè hæc divisio colligitur in d. §. cum per venditorem, in quo, cum Paulus dicat emptoris omnem utilitatem venire, quę modo circa rem ipsam consistit, neget verò aestimandum esse, si fortè possit ex vino negotiari, & lucrum facere, vel ob frumentum non traditum eius familia fame perire, cuius tamen lucri, vel damni, ut plurimum ratio habenda est, ut in d. l. 3. de in lit. iur. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. perspicuum est illum duplex interesse constituere, unum quod versatur circa rem, & est id, quod res plaris fuit post moram, quod ait aestimandum esse: aliud quod non consistit circa rem, sed ex industria creditoris pendet, ut si merces comparare solet, vel ex statu rerum suarum, ut si pecuniam sub usuris accepit, vel eius pignora distracta sunt, quę sanè sunt extra rem, neque sequuntur rem, sed personam creditoris, cuius interdum nihil interest, ut diximus. Merito igitur hæc distinctio ab omnibus aliis recepta est, & inter veteres illam probavit Cynus in d. l. un. n. 11. vers. est secunda divisio. & Bartol. num. 18. & alij apud Cagnol. in rubrica circa fin. & Bologn. eod. loc. n. 93. Plautius in prasat. Cuiac. in d. §. cum per venditorem. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 119. num. 25. Ugolin. in d. §. 5. num. 4. ubi ait Doctores communiter id probare, Tufch. in litera Leonel. 297. num. 15. & alij relatis Cyniac. contr. 165. num. 25. Merlin. ref. 77. num. 12. & 13. Ozaf. in decis. 129. num. 12. & novissimè D. Raph. de Turri in tract. de camb. disp. 3. quest. 9. num. 18. Asperè igitur dixisse videtur P. Salon loc. cit. num. 8. hæc esse mera figmentum, & rejicienda potius, quam explicanda, tum quia figmentum non est, quod lege sancitum est: tum etiam quia ita constitui rationis esse videtur, ne debitor ob simplicem moram, in quam plerumque ob inopiam, & iniquitatem temporum incidit, immodicè obruatur, & licet Salon

Salon maximè eo principio nitatur, quod vocem quandam naturæ appellat, neminem scilicet alteri prodesse teneri cum jactura rerum suarum, ut repetit multis locis, iuris tamen auctoribus etiam naturæ congruum esse videtur modum aliquem hac in re adhibere, & pœnam hanc, interesse enim pœna est non solventis, ut inquit Plautius *vers. in omnibus casibus, num. 22.* cum competenti moderamine proferre, ut ait Iustinianus *in d. l. un. de sent. quæ pro eo, quod inter. &* hic Cuiac. *in fin.* ubi adfert illud Theodori Græci interpretis naturalis æquitas complectitur moderationem, quod duplex interesse non alia ratione melius iudicio meo explicari potuit, quam si illud, quod est intra vel circa rem, intrinsicum, illud verò, quod est extra rem, extrinsecum nuncupemus. Sanè adverbio extrinsecus probati auctores utuntur Cicero, Seneca, Varro, ut etiam Florentinus *in l. quæ extrinsecus 65.*

44 *de verb. oblig. †* & quidquid sit, nullum pretium operæ esse puto de vocibus alterari, & potius veteres interpretes laudandos esse, qui utcumque res cesserit, suis divisionibus, & partitionibus ius civile enucleare conati sunt, & ita iuris cognitionem in artem quandam redigere. Nam M. Tullius, qui de iure civili in artem redigendo librum scripsit, ut refert Gellius *lib. 1. Noct. Atticæ.* non alia ratione id fieri debere scribit *lib. 1. de Orat.* quàm si ius civile in sua genera suasque divisiones revocetur, & omnia quæ sunt vel generum, vel partium nomina definitionibus exprimantur, ut observat Budæus *in adnot. ad d. l. 1. de iust. & iur. †* Quod quidem conati sunt Ioann. Corasius, & Ioachimus Hoppeus editis de iuris arte libellis, qui ad manus omnium pervenerunt. Vigelius etiam methodum universi iuris civilis nobis reliquit. Quod facere aliquando Ciceronem cogitasse observat, & valdè cupiebat Bud. *in annot. l. 1. de iustis. & iur.*

Sed ut revertamur, unde digressi sumus, constat ex his, quæ diximus, sceneratores ad utrumque teneri, id est ad interesse intrinsicum, & extrinsecum, quia hoc pendet ex maleficio, & furto, ut dictum est. † Quod quidem intrinsicum interesse, seu circa rem, debitoris odio crevit usque ad executionem sententiæ, ut in transitu quibusdam reianis dixi *g. 90. n. 42.* quibus nunc addo Maltril. *in dec. 16. n. 8.* Cardin. Tusc. *in lit. l. concl. 307. n. 18.* Hieron. de Laurent. *decif. 187. n. 7.* Merlin. *contr. forens. cap. 77. num. 8.* & hanc communem conclusionem esse testis est Curt. iun. *in l. vinum, num. 27. ff. si cert. per. quæ probari potest multis iuris locis, ut l. in hac, ff. de condit. institor. l. 2. ff. de priv. delict. l. pen. ff. de act. rer. amot. & l. 8. ff. de condit. furt. illis verbis, placet tamen illud tempus spectandum, quæ res nunquam plurimi sunt. Quod tamen accipiendum est cum illa distinctione, quam secutus sum *in d. g. 90. num. 43.* & sequitur Curtius *in d. l. vinum, num. 28.* à qua tamen recessit Tusc. *loc. cit. n. 10.* & alii multi apud Giurbam *in decif. 115. num. 2.* & de qua dubitatum est apud Card. Seraphin. *in decif. 1252.**

- 7 *Neguzantij sententia quædam reprehenditur.*
- 8 *Baldi, & Saliceti traditio in l. furti, C. de furt. declaratur.*
- 9 *Argentarij tacitam habent hypothecam contra res debitum ex edicto quodam sustinanti.*
- 10 *Bona usurarij, an in subsidium revocari possint, ut ex his usura reddantur.*
Alexandri Trentacinq. hac de re resolutio.
- 11 *Agens adversus tertium pro repetitione usurarum uti debet edicto de his, quæ in fraudem.*
Edictum de his, quæ in fraudem generale est.
- 12 *Li, cuius pecunia res empta est, non manet in ea re jus habet, quam reliqui creditores.*
- 13 *Res empta pecunia militis potest ab eo utili rei vendicatione peti.*
Quod & pupillis, & Ecclesia concessum est.
- 14 *Res empta ex usuris militi, Ecclesie, & pupillo extortis, possunt ab illis in subsidium vindicari.*
- 15 *Actio, quæ revocatur, quæ in fraudem creditorum gesta sunt, est subsidiaria.*
In actione revocatoria excussio est necessaria.
- 16 *Res testatoris pro legatis tacite obligantur pignori.*
- 17 *Testator potest pignus testamento constituere.*
- 18 *Vel remittere.*
- 19 *Hypotheca, quæ tacite pro legatis inducitur, dividua est.*
- 20 *Nisi unus tantum bares sit.*
- 21 *Hypotheca tacita, quæ pro legatis datur, etiam adversus tertios competit.*
- 22 *Pro portione tamen hereditaria.*
- 23 *Hypotheca datur in solidum contra heredes, cum mundum hereditas divisa est.*
- 24 *Et cum bona omnia ad unum pervenerunt.*
- 25 *Item si fideiussor specialiter pignori obligatus sit.*
- 26 *Item si testator generaliter bona sua obligasset pro legatis prestandis.*
- 27 *Hypotheca pro legato dotis individua est ex Surdo.*
- 28 *L. un. §. & ut plenius, Cod. de rei uxor. act. declaratur.*
Heres si legatum dotis promittat mulieri, aut marito, bona eius tacite obligantur pro solutione dotis.
- 29 *Antichresis nunc testamento institui non potest.*
- 30 *Testator non potest subere, ut quoad legatum certæ quantitatæ non solvitur, usura eius ad breve prestentur.*

Praterea quæsitum est, an bona sceneratoris tacite hypothecæ iuppohita sint pro restitutione usurarum, ita ut cum hoc onere transeant in quemcumque possessorum. † Et in hanc sententiam itum est, ut minime obligata censentur. Nullibi enim iure civili, vel Pontificio constitutum est tacite pignus, & hypothecam hic contractam esse. Et regula iuris est tacitam hypothecam in his tantum casibus inesse, in quibus nominatim ius pignoris inductum est, ut *arg. l. ante omnia, ff. de probat. & ex Baldo, & Fulgoso, & aliis auctoribus citatis respondit Cravetta in cons. 692. num. 2. & docet Alciat. in leg. l. in princ. n. 18. ff. de acqu. r. posses. & alii apud Cardin. Mantie. de tac. & amb. 3. convent. lib. 11. tit. 12. n. 1.* Et proinde bona sceneratoris pro usuris restituendis non esse tacite obligata pignori rectissime sentiunt Theologi ferè omnes Caiet. Soc. Navarr. Tolet. Salon, & alii plunimi apud Sa'as *lib. de usur. dub. 41. n. 2.* quibus consentit Eminent. P. de Lug. *disp. 25. sect. 11. n. 212.* Et inter Iurisperitos Covarr. *variar. lib. 3. cap. 3. n. 6.* Neguzant. *de pign. p. 2. memb. 4. n. 155.* Ioan. Bapt. Lup. *comment. 433 n. 3. impress. Venet. in tractatib. Vivius comm. opin. lib. 3. titul. 53. num. 13.* Trentac. *variar. resol. lib. 1. tit. de usur. c. l. n. 3.* Rota *inter recentiss. p. 2. decif. 177. n. 2.* Cardin. Mant. *d. tit. 12. num. 12.* quibus in locis testatur hanc esse communem opinionem. Et hæc quidem definitio in bonis aliunde, quàm ex usura quæsitis sine controversia est.

Ceterùm quidam existimarunt saltè res emptas ex usuris in subsidium tacite pro earum restitutione obligatas esse. Quam sententiam ex auctoritate quorundam probat Cardin. Mantie. *licet citat. n. 13.* ubi etiam refert in sacro Rotæ Auditorio ita fuisse iudicatum. Et viram consultissimum in hanc sententiam traxit, quod definitum est *in cap. cum tu, de usur. possessiones, quæ de usuris comparatæ sunt, vendi debere, & ipsarum pretia h. s. à quibus usuræ extortæ sunt, restitui.* Nam, inquit, si prædia ex usuris empta distrahi debent, & pretia, us à quibus usu-

QVÆSTIO XCVII.

An bona sceneratoris pro usurarum restitutione tacite obligata censentur.

SUMMARIVM.

- 1 *Bona sceneratoris non sunt tacite obligata pro restitutione usurarum.*
- 2 *Bona ex usuris quasita an sint pro earum restitutione obligata pignori.*
Cardinalis Mantica sententia.
- 3 *Mutua pecunia sit accipientis.*
- 4 *Res empta ex pecunia pupilli tacite pupillo obligata intelligitur.*
- 5 *C. cum tu. de usuris sententia.*
- 6 *Heredes ad rescicienda damna per defunctum illata ex iure canonico obligantur, quatenus facultates defuncti patiuntur.*